Муниципаль Казна учреждениесе

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  саба муниципаль районы Башкарма комитетының

мәгариф идарәсе»
422060, Татарстан Республикасы,

Байлар Сабасы ш.т.п., Мэктэп урамы, 33а йорт

Тел. 2-39-44,  2-44-98,  факс  (8262)  2-39-44
	[image: image1.png]

	мУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Управление образования исполнительного комитета сабинского  МУНИЦИПАЛЬНОГО района республики татарстаН»
422060, Республика Татарстан,

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Школьная, 33а
тел. 2-39-44,  2-44-98,  факс  (8262)  2-39-44

e-mail: roosaba@yandex.ru

ПРИКАЗ
№   464                                                                                                          от 11.12.2025 г.

	О проведении региональной акции
«Все решают только знания: разберем со специалистом!» в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 03.12.2025 № под-1964/25 «Об организации и проведении региональных акций в 2025-2026 учебном году в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации» и в целях ознакомления с особенностями контрольных измерительных материалов, используемых при проведении государственной итоговой аттестации (далее- ГИА) в 2026 году, повышения уровня психологической готовности к экзаменам выпускников текущего года и предоставления возможности получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений,  приказываю:
Провести 20 декабря 2025 года во всех образовательных организациях Сабинского муниципального района региональную акцию «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» для обучающихся 9 и 11 классов по математике (в том числе для обучающихся 11 класса (базовый/профильный уровни)).
  Директорам общеобразовательных организаций:
1. Обеспечить подготовку для проведения акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» аудитории, в том числе штаба.
2. Обеспечить участие в акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!»: 11- классников по предмету математика (ЕГЭ) (базовый/ профильный уровни), но не менее 20% от общего участников ЕГЭ по предмету; 9- классников по предмету математика (ОГЭ), но не менее 20% от общего числа участников ОГЭ по предмету.

3. Использовать при подготовке к Акции демонстрационные версии контрольных измерительных материалов, размещенных на сайте https://fipi.ru/.
4. Обеспечить доведение информации о проведении  мероприятия до родителей (законных представителей) выпускников текущего года (в том числе путем размещения информации на сайтах и каналах в  мессенджере МАХ общеобразовательных организаций,    в срок не позднее  15 декабря 2025 года (с использованием хештегов  #образованиетатарстан #ГИА2026 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2026 #готовимсявместерт #готовимсякГИА )
5. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями), участниками мероприятий о недопустимости нарушения Порядков проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 233/552 и № 232/551.

6. Обеспечить участие педагогических работников, привлекаемых к организации и проведению мероприятий.
7. Организовать участие в мероприятии представителей родительского сообщества, общественности.

9. Заполнить форму по итогам участия в Акции до 25 декабря 2025 года.
 Муниципальному координатору  ГИА  Галиевой Г.М. обеспечить нормативно –правовое сопровождение, а также до 30 декабря 2025 года провести анализ результатов Акции.
 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник                                                     И.Ф.Шакиров

	Приложение к приказу № 464 от 11.12.2025 г.

Регламент проведения

Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!»

Цель Акции: предоставление возможности получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений, а также анализ типичных ошибок, допущенных участниками Акции.

Проведение Акции организуется с учетом соблюдения требований:

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 233/552,

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 232/551.
Дата проведения: 20 декабря 2025 года.

Время начала проведения: 10:00 ч.
Продолжительность экзамена: в соответствии с продолжительностью экзаменов, установленного для ЕГЭ/ОГЭ.

Предмет:
ЕГЭ: математика (базовый / профильный уровень),

ОГЭ: математика.
ППЭ: Общеобразовательные организации
Аудитории: с учетом количества участников (но не более 15 человек в аудитории).
Форма проведения: ролевая игра, где выпускники (добровольно и при наличии согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или совершеннолетних обучающихся, приложение), кроме роли участников, также выполняют роли:

организаторов в аудитории / вне аудитории,

технических специалистов,

общественных наблюдателей,

роли организаторов, технических специалистов общественных наблюдателей также могут выполнять обучающиеся 10-х классов (8-х классов соответственно при проведении Акции с использованием контрольных измерительных материалов ОГЭ).

Работники ППЭ:

1 член ГЭК (из числа педагогических работников),

1 руководитель ППЭ (из числа педагогических работников),

2 организатора в аудитории (из числа педагогических работников или обучающихся 10-х/8-х классов),

2 организатора вне аудитории (из числа педагогических работников или обучающихся 10-х/8-х классов),

1 технический специалист (из числа педагогических работников),

1 общественный наблюдатель (из числа обучающихся 10-х/8-х классов).

Техническая оснащенность ППЭ:

в аудитории: 1 АРМ и 1 принтер, бумага (для печати ЭМ).

в штабе: стол для подготовки сбора материалов Акции и организации последующей проверки работ участников, принимавших участие в Акции.

Эксперты: учителя-математики.

Основной этап: проведение Акции (примерный сценарий):

1 день:

проведение ЕГЭ в аудитории,
печать PDF-документа, включающего экзаменационные материалы в составе КИМ (вариант КИМ, предоставленный ГБУ «РЦМКО») и бланки участников в количестве 1 индивидуального комплекта на каждого участника Акции,
завершение выполнения экзаменационной работы участниками ЕГЭ и организация сбора ЭМ,

общее время выполнения работы по предмету составляет время, установленное Рособрнадзором для проведения государственной итоговой аттестации в 2025 году,
завершение экзамена в ППЭ.

1-2 день:

проверка работ участников ЕГЭ/ОГЭ

3 день:

разбор типичных ошибок с участниками экзамена.
размещение новостных материалов о результатах Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» до 25 декабря 2025 года в сети Интернет (на сайтах, СМИ, социальных сетях («ВКонтакте») на каналах в  мессенджере МАХ с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2026 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2026 #готовимсявместерт #готовимсякГИА ).